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مطالعه تطبیقی وضعیت دانشگاه های علوم پزشکی طبق نظام رتبه بندی آموزش عالی تایمز  2018 و 2019

اصغر جهاندیده1*، حبیبه عباسی2، جبرئیل نسل سراجی3، اسماعیل ایدنی4، زهرا ریاحی پور5، زهرا عباسی6  
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زمینه و هدف: ایجاد یک چشم انداز دراز مدت برای ایجاد دانشگاه های سطح جهانی ضروری است. در محیط رقابتی کنونی، 

دانشگاه ها باید به سطح بالایی از عملکرد دست یابند، که منجر به تولید محصولات نوآورانه و برآورده کردن نیازهای جامعه شود. 

برای اینکه بتوانیم استراتژی و برنامه درستی جهت توسعه اقتصادی و اجتماعی داشته باشیم باید عملکرد دانشگاه ها را ارزیابی 

کنیم. در این خصوص رتبه بندی)Ranking( می تواند مفید واقع شود.

روش بررسی: در این پژوهش از روش تحلیلی و توصیفی استفاده شده است، به منظور تعیین وضعیت دانشگاه ها، سوابق 

موجود از طریق جستجو در سایت های معتبر اینترنتی و مطالعه جدیدترین مقالات و مستندات مرتبط بررسی شده است. سپس 

از آمارتوصیفی برای تطبیق و مقایسه دانشگاه برتر جهانی طبق رتبه بندی تایمز 2018 و 2019 استفاده شده است.

یافته ها: طبق رتبه بندی 2018 تایمز  18 دانشگاه و 2019 تعداد 29 دانشگاه از ایران جز دانشگاه های برتر بوده اند. دانشگاه 

از نظر پژوهش،  از نظر آموزش، دانشگاه علوم پزشکی تهران،  را به خود اختصاص داده است.  بابل، رتبه اول ملی  نوشیروانی 

دانشگاه های امیرکبیر و صنعتی شریف، از نظر استناد، دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل، از نظر درآمد صنعتی، دانشگاه شریف و از 

نظر  وجهه جهانی  دانشگاه تهران دارای رتبه اول ملی می باشند. از نظر شاخص نسبت دانشجو به استاد، دانشگاه علوم پزشکی 

مشهد، از نظر درصد دانشجویان بین المللی دانشگاه علوم پزشکی تهران در رتبه اول ملی قرار دارند.

و  کشـــور  آموزشـــی  بقای سیستم  برای  اجـــزای لازم  از  دانشـــگاه ها  یافتـــه عملکرد  و ساختار  ارزیابی هدفمند  نتیجه گیری: 

کشور و  دانشگاه هاست. لذا برای تعیین مسیر ، شناسایی نقاط قـــوت و ضعف و همچنین مزیت رقابتـــی بین دانشـــگاه های 

جهان، رتبه بندی ضرورت دارد. 

کلمات کلیدی:  رتبه بندی، ارزیابی عملکرد، دانشگاه، توسعه، رتبه بندی آموزش عالی تایمز

چکیده
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اصغر جهاندیده و همکاران

مقدمه

گسترده، تغییرات عمـــده ای را در عرصـــه های  بـــروز تحـــولات 

مختلف زندگی بشر به دنبال داشته است. از این رو کشورهای جهان 

با چالش های متفاوتی مواجه شده و به تبع آن نظام علمی آنها نیز 

دستخوش تحولات شگرفی شده است. رقابت میان دانشگاه ها و 

کز آموزش عالـــی سبب شده است که در ســـال های اخیـــر توجه  مرا

گیرد. اهمیت  کیفی نظام آموزش عالی در اولویت قرار  به وضعیت 

ارزشیابی در آموزش عالی به حدی است که صاحب نظران از آن به 

عنوان ضامن بقاء دانشگاه ها یاد می کنند )1(.

طی سال های اخیر ارزیابی و رتبه بندی دانشگاه های جهان 

کشورها را به خود جلب  توجه محققان و مسئولان آموزش عالی 

کرده است. یکی از نتایج حاصل از این رتبه بندی ها ظهور مفهوم 

دانشـــگاه های برتــــر جهانــــی است. نوع دانشــــگاه ها که در صـــدر 

فهرست رتبه بندی های جهانی قــــرار دارند، با ویژگــــی های خاص 

خود دارای بهترین بازدهی علمی و پژوهشی هستند. به همین 

دلیل بسیاری از دانشگاه ها با الگو قرار دادن این قبیل دانشگاه ها 

درصــــدد نیل به جایگاه و نیز ویژگــــی های این قبیل دانشگاه ها 

هستند. دانشگاه ها با توجـــــه به رســــالت خود در خصــــوص رفــــع 

مشکلات و نیازمندی های ملی و فراملی، تلاش های زیادی را به 

منظــــور پاســــخگویی به نیــــازهای ذینفعان در دســــتور کار خــــود 

قــــرار داده انــــد و در این مســــیر رقابت های ملی و بین المللی بین 

آنها افزایش یافته است. رقابت میان دانشــــگاه ها در عرصه ملی و 

که متولیان و ذینفعان دانشگاه ها با  بین المللی سبب شده است 

شناخت هرچه بیشتر نتایج سودمند این رقابت به زمینه سازی و 

کمک به دانشگاه های متبوع خود برای کسب موفقیت بیشتر در 

امر رقابت با سایر دانشگاه ها بپردازند )2(. 

طبق تحقیقات ویلیام گورملی و دیوید وایمر  1)1999( رتبه بندی 

مفید  ابزار  یک  عنـــوان  به  می تواننــــد  اوقات  گاهــــی  ســـازمانی 

برای پاسخگویی عمومــــی، ارائــــه اطلاعات به مصرف کنندگان و 

1. William Gormley and David Weimer

سیاست گذاران در تفاوت های قابــــل اندازه گیــــری کیفیت خدمات 

باشد، همچنین انگیزه ای برای بهبود کیفیت سازمان ها باشد  )3(.

که  طبق نظر بالتن2 )2010( رتبه بندی دانشگاه ها در صورتی 

بتواند به طور دقیق ارزش ها و توانایی های هر دانشگاه را روشن 

کاربـــردهای فراوانـــی دارد. نتـــایج این رتبه بنـــــدی  کند  و معرفی 

می تواند برای مدیران دانشـــگاه به عنـــوان یک الگـــو عمل کرده و 

کـــردن راه  در شناسایی مهمترین نقاط قوت و ضعف و مشخص 

توسعه و پیشرفت دانشگاه کمک کند؛ می تواند برای دانشجویان 

کار متناسب  و اعضای هیأت علمـــی در انتخاب محل تحصیل یا 

با علایق مفید باشد؛ می تواند مؤسسات خصوصی یا دولتی را در 

که بهتـــر بتوانند نیازهای آنها را  انتخاب دانشـــگاه های همکاری 

کنند یاری نماید؛ همچنین می تواند بـــرای سیاستگذاران  مرتفع 

کشور درمـــورد برنامه ریـــزی در دانشـــگاه ها متناسب با نیـــازهای 

جامعه مفید باشد )4(.

رتبه بندی دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی، جزئی جدایی ناپذیر 

از سیستم آمـــوزش عالــــــی محســـوب می شـــود، زیرا تنها با پایش 

به  می تـــوان  عملکــــــرد  دقیـــق  و  یافتـــه  ساختـــــار  و  هدفمنـــد 

ارتقاء مداوم کیفیت دســـت یافت. بنابرایـــن می تـــوان با طراحـــی 

دقیق و همه جانبـــه شاخص های عملکردی به رتبه بندی این 

مؤسسات پرداخت و با ایجاد محیطی رقابتی، پیشرفت سریع و 

کرد )5(. دستیابی به اهداف آموزش عالی را تسهیل 

طبـــق نظـــر آلتباخ3  )2004(، کان4 و همکاران )2005( و نایلند5   

)2000 و 2007( دانشـــگاه های مطــــــرح جهانـــــــــی6  دانشـــگاه هایی 

که تعـــدادی از ویژگـــی های اساســــــی را دارند:  قانونمند هستند 

مانند استادان بسیار متخصص؛ پژوهـــش عالــــــی؛ تدریــــــس با 

کیفیت؛ سطوح بالای منابع مالی دولتی و غیر دولتی؛ دانشجویان 

2. Boulton
3. Altbach
4. Khoon
5. Niland 
6. World-Class Universities 
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بین المللی و بســــــیار با استعــــــداد؛ آزادی بیان و عمــــــل؛ ساختار 

مدیریتی مستقل؛ و تجهیـــزات مناسب برای تدریـــس، تحقیق، 

که دارای  مدیریت اجرایـــی و زنـــدگی دانشـــجویی. دانشگاه هایی 

بالاترین رتبه هستند، از طریـــق تحقیق، تدریـــس با برنامه های 

کمک های قابل توجهی به پیشرفت دانش می کنند. در  نوآورانه 

این دانشگاه ها روش های آموزشی شرایط مطلوب دارد، پژوهش 

غ التحصیلان  جزء جدایی ناپذیر آموزش و تدریس می باشد و فار

برجسته ای دارند زیرا آنهــــا در طــــول تحصیــــلات خــــود و پس از 

غ التحصیلی در عرصه رقابت شدید برای موفقیت قرار دارند.  فار

این دستاوردهای بهم پیوســـته مستحکم و شـــهرت بین المللی 

مربوط به این دستاوردهای پایــــــدار است که ایـــن مؤسسات را در 

سطح جهانـــی قــــــرار می دهد. هیچ فرمول جهانی )عمومـــی( یا 

فرمول جادویی برای ساختن یک دانشگاه جهانـــــی وجود ندارد. 

زمینه های ملی و مدل های نهـــــادی به طـــور گسترده ای متفاوت 

کشوری باید از میان راه های مختلف ممکن  است. بنابراین، هر 

کند )6(. یک استراتژی با توجه به نقاط قوت و منابع را انتخاب 

کشور )بند2-2 فصل  کلان نظام علم و فناوری  طبق اهداف 

کشور مصوب شورای عالی انقلاب  دوم( سند نقشه جامع علمی 

فرهنگـــی اسفند 1389، دستیابی به جایگاه اول علــــم و فنــــاوری 

در  الهام بخش  و  برجسته علمی  احراز جایگاه  و  اسلام  در جهان 

و  تعمیق  استقرار جامعـــه دانش بنیان، عدالـت محــور،  و  جهان 

گسترش آموزش های عمومی و تخصصی؛ دستیابی به توسعه علوم 

و فناوری های نویـــن و نافع و غیــــره ضروری می باشد. لذا در این 

خصوص لازم است بدانیم وضعیت موجود چیست، نقاط قوت 

کدامند. رتبه بندی جهانی دانشگاه ها می تواند موثر واقع  و ضعف 

شود. در این پژوهش، با توجه به مساله جهانی شدن و ضرورت 

ایــــــران  دانشگاه های  کنونی  وضعیت  به  عالــــی  آموزش  توسعه 

در رتبه بندی تایمز 2018 و 2019 و مقایسه تطبیقی آنها پرداخته 

می شود. 

نقش دانشگاه ها در توسعه 

از نظر سیرز 1 هدف نهایی توسعه، بهبود سطح زندگی افراد 

کاهش فقر، بیکاری و نابرابری است. تا اوایل دهه  جامعه از طریق 

که  کم بودن الگوواره رشد، تصور بر این بود  هشتاد میلادی با حا

تنها راه رسیدن به توسعه، افزایش رشد اقتصادی است. افزایش 

استفاده  و  مصرف  و  تولید  افزایش  به  منوط  نیز  اقتصادی  رشد 

بیش از پیش از منابع طبیعی بود. بدین ترتیب، چرخه معیوب 

رشد اقتصادی، افزایش جمعیت، تخریب منابع طبیعی و آلودگی 

گرفت )7(. آموزش،  محیط زیست ، تخریب لایه ازن و ... شکل 

کار جامعه برای مقابله با بزرگترین چالش این  اثربخش ترین ساز و 

قرن؛ یعنی توسعه پایدار است . توسعه پایدار به انسان های کل نگر، 

گاه،  آ فرارشته ای،  و  میان  بینش  دارای  سیستمی،  تفکر  دارای 

خلاق و مشارکت جو نیاز دارد. تولید منابع انسانی واجد شرایط 

گسترش آموزش توسعه ای در راستای توسعه پایدار  فوق، نیازمند 

بوده که این امر خود از بزرگترین چالش های توسعه پایدار می باشد 

که برای تداوم حیات خود نیازمند آن است )8(.

شایستگی  اساس  بر  عموم  برای  را  فرصت هایی  دانشگاه ها 

گسترش می دهند؛  ارائه می دهنــــد؛ دامنــــه تحرک اجتماعی را 

کـــرده می شـــوند؛  موجب ارتقـــاء شـــغلی و زندگـــی افراد تحصیل 

غ التحصیلان بـــرای مشـــاغل و تهیـــه نوآوری  از طریق آمادگی فار

کمک می کنند؛ اشـــتغال برای  بـــه تولیـــد و رفـــاه  برای صنعت، 

شـــهرها و مناطق را فراهم کنند؛ به ایجاد و انتشار دانش و ایده ها، 

کمک می کننـــد؛ ســـواد علمـــی را تقویت  و پیشبرد آزادی بیــــــان 

کار هنری می شــــوند؛  می کنند و موجب حفظ محاورات فکری و 

برای  را  شــــهروندان  و  می کنند  کمک  حکومـــت  و  سیاست  به 

تصمیم گیری های دموکراتیک آماده می کنند. موسسات آمــــوزش 

عالـــی موجب حفــــظ یک چشم انـــداز جهانـــی و رشـــد ارتباطات 

گاهی زیست محیطـــی را افزایش می دهند  بین المللی می شوند. آ

و راه حلی برای مشکلات جهانی پیدا می کنند )9(.

1. Seers, D. 

مطالعه تطبیقی وضعیت دانشگاه های علوم پزشکی طبق نظام رتبه بندی ...
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گانه رتبه بندی تایمز گانه اصلی و شاخص های 13  جدول شماره )1(: معیارهای 5 

وزن شاخص )درصد( شاخص وزن معیار )درصد( معیارهای اصلی

۱۵ بررسی شهرت  در آموزش 30 آموزش

۶ نسبت مدرک دکتری به تعداد اعضای هیأت علمی

۴.۵ کارشناسی به اعضای هیأت علمی نسبت تعداد کل دانشجویان 

۲.۲۵ کارشناسی ارائه شده توسط مؤسسه نسبت مدرک دکتری به 

۲.۲۵ درآمد مؤسسه نسبت به تعـداد اعضای هیأت علمی

۱۸ بررسی شهرت درپژوهش 30 پژوهش

۶ درآمد پژوهش

۶ تعداد مقالات منتشر شده به ازای اعضای هیأت علمی

۳۰ تأثیر میانگین تعداد استنادها به ازای مقالات منتشر شده 30 استنادات

۲.۵ درآمد پژوهشی حاصل از صنعت )به ازای اعضای هیأت علمی( 2.5 درآمد صنعتی

۲.۵ نسبت اعضای هیأت علمی بین المللی به بومی 7.5 وجهه بین المللی 

۲.۵ نسبت دانشجویان بین المللی به بومی

۲.۵ سهم مقالات منتشر شده مشترک با نویسندگان همکار بین المللی

ده دانشگاه برتر جهان بر اساس رتبه بندی تایمز

رتبه بندی آموزش عالی تایمز یکی از نظام های معتبر بین المللی 

کز آموزش عالی را در سرتاسر جهان مورد  که از سال 2004 مرا است 

ارزیابی و رتبه بندی قرار داده است. این رتبه بندی از 13 شاخص 

کلی آموزش با وزن 30 درصد، پژوهش با وزن  در قالب 5 معیار 

30 درصد، استنادات با وزن 30 درصد، وجهه بین المللی با وزن 

7.5 درصد و ارتباط با صنعت با وزن 2.5 درصد بهره گرفته است. 

گانه اصلی و شاخصهای رتبه بندی تایمز به شرح  معیارهای 5 

جدول شماره )1( می باشد )10( و )11(.

 2019 درسال  جهان  برتر  دانشگاه   10 تایمز  رتبه بندی  طبق 

نظام  اصلی  )2( می باشند. طبق 5 معیار  به شرح جدول شماره 

کسفورد که رتبه اول جهان  رتبه بندی تایمز در سال 2019، دانشگاه ا

امتیاز  بیشترین  یعنی  امتیاز 99/5  پژوهش  می باشد در شاخص 

کسب نموده است. بیشترین امتیاز در  را در بین 10 دانشگاه برتر 

کالیفرنیای  شاخص آموزش و تدریس مربوط به موسسه فنــــاوری 

دانشگاه  به  توامان  استناد،  شاخص  در  امتیاز  بیشترین  و  امریکا 

استنفورد امریکا و موسسه فناوری ماساچوست امریکا اختصاص 

از  و  کالیفرنیا  فناوری  موسسه  صنعتی،  درآمد  معیار  نظر  از  دارد. 

کالج ایمپریال لندن دارای بیشترین امتیاز  نظر وجهه بین المللی 

هستند.

شاخص های تعداد دانشجو، نسبت دانشجو به استاد، درصد 

دانشجویان بین المللی و نسبت زن به مرد  در این 10 دانشگاه برتر 

به شرح جدول شماره )3( می باشد. بیشترین تعداد دانشجو در 

دانشگاه هاروارد آمریکا با 20595 نفر و کمترین تعداد دانشجو مربوط 

کالیفرنیای آمریکا با 2255 دانشجو می باشد. از  به موسسه فناوری 

کسفورد 11 به 10 در  نظر شاخص نسبت دانشجو به استاد دانشگاه آ

بهترین شرایط می باشد. از نظر شاخص درصد تعداد دانشجویان 

بین المللی  دانشجوی   %56 با  لندن  ایمپریال  کالج  بین المللی، 

از نظر شاخص حضــــور نسبت زن به مرد  در صــدر قرار می گیرد و 

دانشـــگاه ییل آمریکا با درصـــد 50-50 بهترین می باشد  )11(. 
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جدول شماره )3(: ده دانشگاه برتر طبق رتبه بندی تایمز  2019 از نظر شاخص ها )11( 

نسبت زن به مرد درصد دانشجویان 
بین المللی

نسبت دانشجو به 
استاد

تعداد 
دانشجویان 

نام کشور نام دانشکاه ردیف

46/54 40 11/10 20،298 انگلستان کسفورد ا 1

46/54 37 10.9 18،749 انگلستان کمبریج 2

43/57 23 7،4 15878 امریکا استنفورد 3

38/62 34 8،7 11،231 امریکا موسسه فناوری ماسا چوست 4

33/67 29 6/5 2255 امریکا موسسه فناوری کالیفرنیا 5

48/52 26 9/1 20،595 امریکا هاروارد 6

45/55 24 8/2 7،996 امریکا پرینستون 7

50/50 20 5/2 12318 امریکا ییل 8

38/62 56 11/7 16425 انگلستان کالج ایمپریال لندن 9

44/56 25 6/1 13562 امریکا گو شیکا 10

ده دانشگاه برتر آسیا بر اساس رتبه بندی تایمز

طبق نظام رتبه بندی تایمز، ده دانشگاه برتر آسیا به شرح جدول 

آموزش  نظر  از  گانه،  معیارهای 5  نظر  از  که  باشد.  می   )4( شماره 

دانشگاه پکینگ چین، از نظر پژوهش تی سینگوای چین ، از نظر 

صنعتی  درآمد  نظر  از  کنگ،  هنگ  وصنعت  علم  دانشگاه  استناد 

دانشگاه  بین المللی،  وجهه  نظر  از  و  چین  سینگوای  تی  دانشگاه 

هنگ کنگ بیشترین امتیاز را کسب نموده اند. 

مطالعه تطبیقی وضعیت دانشگاه های علوم پزشکی طبق نظام رتبه بندی ...

گانه )11(  جدول شماره )2(: ده دانشگاه برتر جهان طبق رتبه بندی تایمز 2019 از نظر معیارهای 5 

وجهه بین المللی درآمد صنعتی استناد پژوهش آموزش امتیاز کلی نام کشور نام دانشگاه ردیف

96/3 67/0 99/1 99/5 91/8 96/0 انگلستان کسفورد ا 1

94/3 52/9 97/1 98/8 92/1 94/8 انگلستان کمبریج 2

79/3 64/6 99/9 98/8 92/1 94/7 امریکا استنفورد 3

89/0 87/6 99/9 92/7 91/9 94/2 امریکا موسسه فناوری ماسا چوست 4

62/3 88/2 99/2 97/2 94/5 94/1 امریکا موسسه فناوری کالیفرنیا 5

79/7 48/7 99/6 98/4 90/1 93/6 امریکا هاروارد 6

80/1 57/3 99/4 93/6 89/9 92/3 امریکا پرینستون 7

68/3 51/5 97/8 93/5 91/6 91/3 امریکا ییل 8

97/1 67/3 97/8 87/7 85/8 90/3 انگلستان کالج ایمپریال لندن 9

70/9 41/4 99/0 90/1 90/2 90/2 امریکا گو شیکا 10
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کـــه در جـــدول شـــمـــاره )5( ملاحظــــــه می شـــود در  همانطــــور 

شاخص های تعـــداد دانشـــجو، دانشـــگاه ملبورن استرالیا، نسبت 

دانشجو به اســـتاد، دانشـــگاه پکینـــگ چیـــن، درصـــد دانشجویان 

بین المللی، دانشگاه هنگ کنگ و نسبت زن به مرد دانشگاه ملبورن 

استرالیا در راس قرار می گیرند.

گانه )11( جدول شماره )4(: ده دانشگاه برتر آسیا طبق رتبه بندی تایمز 2019 از نظر معیارهای 5 

وجهه 
بین المللی

درآمد صنعتی استناد پژوهش آموزش امتیاز کلی نام کشور نام دانشگاه
رتبه 

آسیایی
رتبه 

جهانی

45/0 99/8 74/8 94/1 87/7 82/8 چین تی سینگوا ۱ 22

95/5 67/6 78/9 88/8 77/3 82/4 سنگاپور دانشگاه ملی ۲ 23

56.5 48.3 76/7 80.4 88.8 79.2 چین پکینگ ۳ 31

93/1 74/0 90/3 73/4 68 73/3 استرالیا ملبورن ۴ 32

99/7 56/5 73/7 78/4 72/6 76/3 هنگ کنک هنگ کنگ ۵ 36

35/9 67/2 61/3 87/2 84 74/1 ژاپن توکیو ۶ 42

84/7 56/8 93/9 67/6 56/8 73/5 هنگ کنک علم و صنعت 7 46

95 49/1 87/3 70/6 55/5 72/4 استرالیا ملی استرالیا ۸ 49

95/4 83/1 88/6 68/8 55/4 72/2 سنگاپور صنعتی نانیانگ 9 51

89/6 54/1 84/5 64/9 54/3 70/7 هنگ کنگ چینی هنگ کنگ ۱۰ 55

جدول شماره )5(: ده دانشگاه برتر آسیا طبق رتبه بندی تایمز از نظر شاخص ها )11(

نسبت زن به مرد
درصد دانشجویان 

بین المللی
نسبت دانشجو 

به استاد
تعداد 

دانشجویان 
نام کشور نام دانشگاه

رتبه 
آسیایی

رتبه  
جهانی

34/66 11 11/9 36912 چین تی سینگوا ۱ ۲۲

50/50 28 17/4 30727 سنگاپور دانشگاه ملی  ۲ ۲۳

48/52 17 8/9 42547 چین پکینگ ۳ ۳۱

56/44 42 26/6 45030 استرالیا ملبورن ۴ ۳۲

54/46 43 18/1 18122 هنگ کنک هنگ کنگ ۵ ۳۶

- 11 7/6 25828 ژاپن توکیو ۶ ۴۲

- 31 23/6 10394 هنگ کنک علم و صنعت  7 ۴۶

52/48 39 18/5 16840 استرالیا ملی استرالیا ۸ ۴9

48/52 28 16/7 25738 سنگاپور صنعتی نانیانگ 9 ۵۱

- 33 18/4 17883 هنگ کنگ چینی هنگ کنگ ۱۰ ۵۵
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وضعیت و جایگاه دانشگاه های ایران بر اساس رتبه بندی تایمز

طبق پایگاه رتبه بندی تایمــــز در سال 2018 نام 18 مؤسسه 

گرفته  قرار  آســــیا  برتــــر  عالــــی  آموزش  کز  مرا فهرست  در  ایرانی 

با 14 دانشگاه بوده است.  برابر  است. این تعداد در سال 2017 

کشور در رتبه بندی  که برترین دانشگاه  دانشگاه نوشیروانی بابل 

کند.  را اخذ  تایمز معرفی شده است، توانسته جایگاه 37 آسیا 

دانشگاه های صنعتی شریف و صنعتی امیرکبیر نیز با رتبه های 83 

و 88 آسیا بعد از دانشگاه نوشیروانی بابل رتبه دوم و سوم ایران را 

کرده اند. در جدول شماره )6( عملکرد دانشگاه های ایران  کسب 

در سال 2018 نمایش داده شده است )11( و)12(.

طبق رتبه بندی تایمز، تعداد دانشگاه های ایران از سال 2012 

که در نمودار شماره  تا 2019 روند افزایشی داشته است. همانطور 

)1( نیز دیده می شود در سال های 2012، 2013 و 2014 فقط یک 

دانشگاه، در سال 2015 دو دانشگاه، 2016 هشت دانشگاه ، 2017 

سیزده دانشگاه و 2018 تعداد 18 دانشگاه جز دانشگاه های برتر 

که در رتبه بندی 2019 این پیشرفت قابل ملاحظه بوده  بوده اند 

است و تعداد دانشگاه های برتر ایران به 29 دانشگاه می رسد.

بر اساس رتبه بندی تایمز 2019، دانشگاه صنعتی نوشیروانی 

نیز  و  امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  و  رتبه ای 400-351  بازه  با  بابل 

گانه )12(. جدول شماره )6(: وضعیت دانشگاه های ایران در رتبه بندی تایمز 201۸ از نظر معیارهای 5 

آموزش پژوهش
وجهه 
جهانی

درآمدهای 
صنعتی

استنادها امتیاز کل رتبه جهانی
رتبه 
ملی

نام دانشگاه )رتبه در آسیا(

24/8 12/2 15/5 56/1 99/1 42/4-45/1 301-350 1 دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

27/4 27/2 16/8 74/4 35/3 21/5-30/6 601-800 2 دانشگاه صنعتی امیرکبیر

25/5 24/7 15/1 51/2 36/3 21/5-30/6 601-800 3 دانشگاه علم و صنعت ایران

21/4 20/5 20/1 84/1 41/8 21/5-30/6 601-800 4 دانشگاه صنعتی اصفهان

19/4 18/5 16/7 47/4 27 21/5-30/6 601-800 5 دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی

25/5 26/5 19/6 96/4 36/7 21/5-30/6 601-800 6 دانشگاه صنعتی شریف

25 14/6 16 41/2 35/2 21/5-30/6 601-800 7 دانشگاه تبریز

31/1 21/7 21/4 31/7 28/2 21/5-30/6 601-800 8 دانشگاه تهران

44/2 14 17/7 35/6 21/4 21/5-30/6 601-800 9 دانشگاه علوم پزشکی تهران

22/9 14/7 20/2 35/8 20/1 15/6-21/4 801-1000 110 دانشگاه فردوسی مشهد

18 10/9 14 32 24/4 15/6-21/4 801-1000 11 دانشگاه گیلان

24/8 20/2 16/1 41/4 9/1 15/6-21/4 801-1000 12 دانشگاه اصفهان

21/8 19/8 16/4 46/7 19/1 15/6-21/4 801-1000 13 دانشگاه شهید بهشتی

22/9 20/5 16/6 45/3 18/4 15/6-21/4 801-1000 14 دانشگاه شیراز

18 9/2 13/8 33/3 14/3 9/2-15/5 +1001 15 دانشگاه الزهرا

15/5 7/6 14/6 32 8/7 9/2-15/5 +1001 16 دانشگاه بیرجند

14/6 9/9 15/5 0/4 14/8 9/2-15/5 +1001 17 دانشگاه یزد

16/2 9/4 17/3 38/3 15/7 9/2-15/5 +1001 18 دانشگاه زنجان

مطالعه تطبیقی وضعیت دانشگاه های علوم پزشکی طبق نظام رتبه بندی ...
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در   600-501 رتبه ای  بازهای  در  گرفتن  قرار  با  کاشان  دانشگاه 

بین دانشگاه های برتر جهان قرار دارند. رتبه سایر دانشگاه نیز در 

جدول شماره )7( نشان داده شده است. دانشگاه علوم پزشکی 

از نظر پژوهش و  آموزش، دانشگاه صنعتی شریف  از نظر  تهران 

نمودار شماره )1( تعداد دانشگاه های ایران در رتبه بندی تایمز در طول سال های 2012-2019 )13(

درآمد صنعتی، دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل از نظر استناد و 

دانشگاه تهران از نظر وجهه بین المللی بالاترین امتیاز را در سطح 

کسب نموده اند.  ملی 

گانه )11( جدول شماره )7(: دانشگاه های برتر ایران در رتبه بندی تایمز  2019 از نظر معیارهای 5 

وجهه بین المللی
درآمد 
صنعتی

استناد پژوهش آموزش امتیاز کلی رتبه جهانی
رتبه 

کشوری
نام دانشکاه

16 47/8 100 21/3 13/6 41/7 -43/9 400-351 1 صنعتی نوشیروانی بابل

18/8 75/1 39/6 28/9 34/5 33/5 – 37 600-501 2 صنعتی امیرکبیر

18/3 35/1 74/3 16/9 16/1 33/5 – 37 600-501 3 کاشان

15/8 66/3 42/7 26/8 25/4 26 - 33/4 800-601 4 علم و صنعت

20/6 85/7 43/5 22 24/1 26 - 33/4 800-601 5 صنعتی اصفهان

18/1 34 48 11/6 27/3 26 - 33/4 800-601 6 علوم پزشکی مشهد

19/9 93/8 38/8 31/9 26/2 26 - 33/4 800-601 7 صنعتی شریف

15/2 43/5 46/6 18/6 21/6 26 - 33/4 800-601 8 صنعتی شیراز

17/1 43 37/8 18/1 26/6 26 - 33/4 800-601 9 تبریز

22/4 34 35 22/5 33/8 26 - 33/4 800-601 10 تهران

21/1 37/9 30/1 15/8 48/1 26 - 33/4 800-601 11 علوم پزشکی تهران

14/6 36/7 28/4 11/3 17/6 19 - 25/9 1000-801 12 شهید مدنی آذربایجان

20/7 40/2 22/3 17/2 25/1 19 - 25/9 1000-801 13 فردوسی مشهد
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گانه )11( ادامه جدول شماره )7(: دانشگاه های برتر ایران در رتبه بندی تایمز  2019 از نظر معیارهای 5 

وجهه بین المللی
درآمد 
صنعتی

استناد پژوهش آموزش امتیاز کلی رتبه جهانی
رتبه 

کشوری
نام دانشکاه

14/6 35/4 36/7 12/2 13/8 19 - 25/9 1000-801 14 گیلان

18/8 40/8 26/6 9/3 33/3 19 - 25/9 1000-801 15 علوم پزشکی ایران

16/8 44/4 10/4 21/2 24/4 19 - 25/9 1000-801 16 اصفهان

18/3 49/3 25/9 18/8 22/2 19 - 25/9 1000-801 17 صنعتی خواجه نصیر طوسی

16/3 37 36/3 11/3 28/5 19 - 25/9 1000-801 18 مازندران

17/4 48/9 29/9 18/6 19/1 19 - 25/9 1000-801 19 شهید بهشتی 

15/5 38/4 19/7 12 40/8 19 - 25/9 1000-801 20 علوم پزشکی شهید بهشتی

17/1 68/4 21/4 22/4 22/1 19 - 25/9 1000-801 21 شیراز

14/1 35/5 20/1 9/2 17 9/8 – 18/9 +1001 22 الزهراء

15/3 34/2 7/7 7/9 15/2 9/8 – 18/9 +1001 23 بیرجند

15/9 35/4 19/1 9 19 9/8 – 18/9 +1001 24 خوارزمی

14/1 35/6 11/5 11/4 14/6 9/8 – 18/9 +1001 25 شهید باهنر کرمان

15/8 35/5 15/1 12/5 14/1 9/8 – 18/9 +1001 26 صنعتی شاهرود

14/2 35/7 13/2 11/9 22/6 9/8 – 18/9 +1001 27 ارومیه

15/8 35/5 15/8 11/1 13/6 9/8 – 18/9 +1001 28 یزد

17/8 39/7 22/2 10/6 17/8 9/8 – 18/9 +1001 29 زنجان

جدول شماره )۸(: دانشگاه های برتر ایران در رتبه بندی تایمز 2019 از نظر شاخص ها )11(

نسبت زن به مرد
درصد دانشجویان 

بین المللی
نسبت دانشجو به 

استاد
تعداد دانشجویان نام دانشگاه رتبه ملی

33/67 - 30/9 5353 صنعتی نوشیروانی بابل 1

35/65 2 21/7 11918 صنعتی امیرکبیر 2

55/45 4 25/7 7844 کاشان 3

31/69 - 33/5 14208 علم و صنعت 4

43/57 1 20/7 9816 صنعتی اصفهان 5

61/39 2 10/6 9015 علوم پزشکی مشهد 6

26/74 - - 9435 صنعتی شریف 7

36/64 - 14/5 1512 صنعتی شیراز 8

50/50 - 29/9 23480 تبریز 9

43/57 2 25/7 55645 تهران 10

58/42 6 7/2 12230 علوم پزشکی تهران 11

65/35 - 23/9 6322 شهید مدنی آذربایجان 12
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نمودار شماره )2(: دانشگاه های برتر ایران طبق رتبه بندی تایمز 2012-2019

جدول شماره )۸(: دانشگاه های برتر ایران در رتبه بندی تایمز 2019 از نظر شاخص ها )11(

نسبت زن به مرد
درصد دانشجویان 

بین المللی
نسبت دانشجو به 

استاد
تعداد دانشجویان نام دانشگاه رتبه ملی

57/43 5 28/4 23334 فردوسی مشهد 13

56/44 - 27/4 16525 گیلان 14

50/50 3 8/4 8600 علوم پزشکی ایران 15

59/41 1 19/8 12900 اصفهان 16

33/67 1 21/6 6646 صنعتی خواجه نصیر طوسی 17

64/36 2 36/2 13164 مازندران 18

52/48 1 21/3 18263 شهید بهشتی 19

62/38 1 - 12604 علوم پزشکی شهید بهشتی 20

49/51 - 20/7 13861 شیراز 21

100/0 1 24/4 10590 الزهراء 22

56/44 1 28/7 11347 بیرجند 23

57/43 1 20/7 13129 خوارزمی 24

56/44 - 22/2 14635 شهید باهنر کرمان 25

46/54 - - 8453 صنعتی شاهرود 26

50/50 - 27/8 13569 ارومیه 27

57/43 - 30/3 13635 یزد 28

55/45 - 26/7 10606 زنجان 29

داده های رتبه بندی سال 2019 بیش از 25000 نشریه علمی را 

که توسط پایگاه اسکوپوس الزویر نمایه می شود را در برمی گیرد. 

تولیدات علمی دوره 5 ساله 2013-2017 و استنادات دوره شش 

ساله 2013-2018 را شامل می شود.
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روش بررسی

روش تحقیق در این مطالعــــــه روش تحلیل محتــــــوا با رویکرد 

توصیفی است و از نوع پژوهش هایی است که مقدمات و اطلاعات 

گردیده است. ابتدا مطالعاتی در  اولیه آن با روش تحلیلی بررسی 

خصوص رتبه بندی، به عنوان یکی از مؤلفــــــه های توسعه انجام 

شــــــد، سپس ادبیات مرتبط با رتبه بندی و توسعه استخراج شده 

و  بندی  2018  رتبه  بین  تطبیقی  مطالعه  بعد  مرحله  در  است. 

2019 تایمز در خصوص دانشگاههای ایران انجام شد و در پایان 

نتایج پس از تجزیه و تحلیل، به طور توصیفی ارائه شد. 

یافته ها

رتبه بندی دانشگاه های جهانـی در نظام  رتبه بندی آموزش 

عالی  تایمز 2019 شامل بیش از 1250 دانشگاه است و از بزرگترین 

جدول لیگ های بین المللــــی است. 5 معیار تدریس و آموزش، 

یا  انداز  چشم  اســــتناد،  یا  دانش  انتقال  پژوهــــش،  و  تحقیق 

کل با 13 شاخص  وجهه  بین المللی و درآمدهای صنعتی و در 

عملکردی، ابزار قضاوت و رتبه بندی هستند. 

گزارش رتبه بندی بین المللی تایمــــز سال 2018 و  با توجه به 

2019 دانشگاه های جهان  از جمله دانشگاه های مختلف ایران، 

نتایج  ذیل استخراج شــــد.

به  کمبریج  دانشگاه  و  کسفورد  آ دانشگاه   2019 فهرست  در   .1

عنوان برترین دانشگاه های دنیــــا ذکر شده اند. سه دانشگاه 

به  آمریکا(  از   ( استنفورد  و  انگلیس(  )از  کمبریج  و  کسفورد  آ

ام  دانشـــــگاه های  نیز  و  ســــوم  تا  اول  رتبـــــه های  در  ترتیب 

کالج  کالیفرنیا، هاروارد، پرینستون، ییل و  آی تــــی، صنعتی 

گرفتــــه اند. در  لندن به ترتیب در رتبه های 4 الی 10 دنیا قرار 

کشور انگلستان و 7  بین 10 دانشگاه برتر جهان 3 دانشگاه از 

دانشگاه از ایالات متحده بوده اند. 

در بین دانشگاه های ایران، دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل   .2

را در سال 2018 و 400- رتبه بین 301-350  دوسال متوالی 

که در سطح ملی رتبه  کرده است  کسب  351 را در سال 2019 

اول محسوب می شود. 

در  که  تایمــــز همانطور  رتبــــه بندی  نظام  معیــــارهای  نظر  از   .3

جداول شماره 6، 7 و 9 آمــــده است، در معیار استناد دانشگاه 

صنعتی نوشیروانی بابل در سال 2018، امتیاز 99/1 و در سال 

که در سطح جهانی در  کرده است  کسب  را  امتیاز 100   2019

فناوری  موسسه  همچنین  و  استنفورد  دانشگاه  با  مقایسه 

ماساچوست آمریکا با امتیاز 99/9 قابل توجه می باشد. اما 

تقویت در معیار آموزش با توجه به کسب کمترین امتیاز یعنی 

13/6 در بین 29 دانشگاه برتر ملی ضروری به نظر می رسد 

آموزش،  معیار  در  نماید.  تجربه  را  جانبه تری  همه  رشد  تا 

اول ملی  رتبه  تهران دو سال متوالی  دانشگاه علوم پزشکی 

در سال 2018 و 2019 به خود اختصاص داده است. با توجــه 

به رتبـــه بین 800-601 در سال 2018 و همچنین 2019 و رتبه 

رتبه 11 ملی در سال 2019 ضرورت  و  ملــــی در سال 2018   9

دارد اهتمام در تقویت معیارهای دیگــــر از جمله پژوهـــش، 

اســـتنادات، درآمدهای صنعتی و وجهــه بیـــن المللی نمایــــد. 

در معیـــار پژوهـــش، در ســـال 2018 دانشگاه صنعتی امیرکبیر 

و در ســــال 2019 دانشگاه صنعتی شریف رتبــــه اول ملــــی  را 

کســــب نمــــوده اند. در معیار درآمد صنعتی، دانشگاه صنعتی 

شریف طبق رتبه بندی 2018 و 2019 رتبـــه اول ملی را به خود 

معیار وجهه جهانی، سال 2018 و  اختصاص داده است. در 

2019 دانشگاه تهران رتبه اول ملی را به خود اختصاص داده 

است. 
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گانه رتبه بندی تایمز 2018 و 2019 جدول شماره )9(: دانشگاه های دارای رتبه اول ملی در هر یک از معیارهای 5 

معیارهای رتبه بندی رتبه بندی سال

آموزش پژوهش وجهه جهانی درآمدهای صنعتی استنادها

علوم پزشکی تهران صنعتی امیرکبیر تهران صنعتی شریف صنعتی نوشیروانی بابل ۲۰۱۸

علوم پزشکی تهران صنعتی شریف تهران صنعتی شریف صنعتی نوشیروانی بابل ۲۰۱9

در بیــــن دانشــــگاه های علوم پزشــــکی در ســــال 2018 صرفاً   .4

دانشگاه علوم پزشکی تهران با رتبه 9 ملی و 800-601 جهانی 

دیده می شــــود. اما در سال 2019 با اضــــافه شدن 3 دانشگاه 

دیگر به این مجموعه، ارتقای قابل توجهی دیــــده می شــــود. 

دانشــــگاه علوم پزشکی مشــــهد با رتبــــه 6 ملــــی )601-800 

جهانی(، دانشگاه علوم پزشــــکی تهران با رتبه 11 ملی )800-

رتبه 15 ملی  با  ایران  601 جهانی(، دانشگاه علوم پزشــــکی 

رتبــــه  با  شهیدبهشتی  پزشکی  علوم  دانشگاه  و   )801-1000(

20 ملی )1000-801( در بین 29 دانشگاه برتــــر ملی طبق نظام 

رتبه بندی تایمز دیده می شوند. 

در رتبه بندی سال  2012  تعــــداد دانشگاه های موجــــود ایران   .5

که در سال 2019  به 29  در لیست تایمز یک دانشگاه بــــوده 

دانشگاه ارتقاء یافته است. 

نتایج رتبه بنــــدی سال 2018-2017 میــــلادی تایمــــز نشان   .6

گیلان،  از حضــــور 6 دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل، تبریز، 

اصفهان، الزهرا و بیرجند برای اولین بار در فهرست جهانی 

که در این بین دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل  تایمز را دارد 

برترین  عنوان  به  تایمز،  رتبه بندی  در  خود  حضور  اولین  با 

دانشگاه کشور معرفی شد.

از نظر درصد دانشجویان بین المللی دانشــــگاه علوم پزشکی   .7

تهران در رتبــــه اول، از نظر شاخص نسبت دانشجو به استاد، 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد در رتبــــه اول و دانشگاه علوم 

پزشکی ایران، در رتبــــه دوم ملی قرار دارند.

بحث و نتیجه گیری

بررسی عوامل مؤثر بر توســعه جوامع پیشرفته نشان می دهــد 

کارآمد هستند.  کشــــورها دارای نظام آموزشی توانمند و  که این 

گسترش وسیع  که علم و تکنولوژی با رشــــد و  در دنیــــای امروز 

فراینــــد  در  اساســــی  و  مهــــم  عامل  عنوان  به  شمول  جهــــان  و 

رشــــد و توســــعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع بشری 

نقش  آموزشی  نظام های  و  دانشگاه ها  می آیند،  حساب  به 

و  عنــــایت  آورده اند.  دست  به  را  پراهمیتــــی  و  عظیــــم  بس 

گسترش آموزش، ضرورتی انکارناپذیر  نــــوع و  توجه روزافزون به 

است)9(. بنابراین برنامه ریزی آموزشی جهت رسیدن به نقطه 

مطلوب ضــــروری است. 

برنامه ریزی آموزشــــی شامل کاربــــرد منظم روش های تحلیل 

در مورد هریک از اجزای نظام آموزشی است که هــــدف آن استقرار 

کارآمــــد است و همواره بخش جدایی ناپذیر از  یک نظام آموزشی 

برنامه ریزی توســــعه به شــــمار می رود )14(. برنامه ریزی آموزشی 

برای ایفــــای موفق نقش خــــود با توجه به ابعــــاد و شاخص های 

امر  این  است  بدیهــــی  می باشــــد.  ضروری  توسعه  نظر  مورد 

کجا قرار  کنـون  میسر نخواهد شد مگــــر اینکه مشخص شود هم ا

گرفته ایم و چگونه و با چه منابعــــی به کجــــا می رویم. در این راستا 

رتبه بندی دانشگاه ها می تواند همانند چراغ راهنما عمل نماید.

به  پاسخگویی   ،)2003( گودارد1  و  چاترتون  اظهارات  طبق 

خواسته های جدید نیازمند نوع جدیدی از منابع و اشکال جدید 

که دانشگاه ها را به عنوان مؤسسات می پذیرند تا  مدیریت است 

1. Chatterton and Goddard
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پالوما  اظهارات  طبق  کنند.  ایجاد  توسعه  روند  در  را  پویا  سهم 

کارکنــــان و  سانچــــز1 و همکاران )2009( دانشگاه ها نه تنــــها برای 

دانشجویان دانشگاه بلکه برای بودجه نیز باهم رقابت می کنند. 

که به دیگران  گزارشــــاتی را ارائه دهند  به همین دلیل، آنها باید 

اجازه می دهد تا عملکردشــــان را ارزیابــــی کنند. چندین سیستم 

رتبه بندی  از جمله  و دوم،  اول  مأموریت های  برای  رتبه بندی 

دانشگاهی دانشگاه های جهانی و رتبه بنــــدی دانشگاه جهانــــی 

تحصیلات عالی، وجود دارد. این رتبه بندی ها بر اساس تحقیق، 

تدریس یا حتی جایــــزه نوبــــل به کارکنــــان اســــتوار است. در حالی 

که رتبه بندی ها به دانشگاه ها اجــــازه می دهــــد تا عملکرد خود 

نظر  به  بهبــــود بخشند )15(.  را  کنند و شیوه های خود  را درک 

می رسد رتبه بندی تایمز می تواند تا حدودی پاسخگوی این نیاز 

دانشگاه ها باشد.

کشــــورهای در حــــال توسعه  در همین راستا ضروری است 

به نظام آموزشی خــــود توجه بیشتری نماینــــد و بودجه بیشتری 

به این امر اختصاص دهنــــد تا به توســــعه در زمان مناسب نائل 

گــــام نخست در برنامه ریــــزی توسعه است. پایه و  شوند. آموزش 

کشوری را نیروی انسانی  اساس توسعه اقتصادی و اجتماعی هر 

محورهای  از  یکی  بنابراین  می دهد.  تشکیل  متخصص  و  ماهر 

کشور، توجه به آموزش و در واقع دانشگاه ها  اصلی رشد و توسعه 

گــــرو توجــــه به نظام آموزشی و  می باشد. به عبارتــــی توسعه در 

دانشگاه هاست. دانشگاه ها باعث شکوفایی استعدادها و ارتقای 

کیفیت نیروی انسانی می گــــردنــــد و در نتیجــــه موجــــب افزایش 

بهره وری و تسریع رشد اقتصادی خواهد شــــد. نظام آموزشی از 

باثبات ترین بخش های اقتصــــادی هر جامعه محسوب می شود. 

بدیهی است رتبه بندی های بین المللی دانشگاه ها پاسخگویی، 

رقابت پذیری و مدیریت داده ها و اطلاعات دانشگاه ها را افزایش 

کامل  می دهــــد. هر چند هیچکدام از رتبه بنــــدی های جهانــــی 

نیستند و داوری آنها بر اساس آمار چند معیار محدود می باشد اما 

1. Paloma Sanchez

که کسب رتبه برتر هدف نیست بلکه موقعیت  باید در نظر داشت 

کنونی را نشان داده و مسیر حرکت را  مشخص می نماید. 

کارآفرینی در حال  با توجه به اینکه جهان به سمت اقتصاد 

حرکت است. شرکت های تجــــاری جدیــــد دانش بنیان با سرعت 

بی سابقه در حال توســــعه در سطح جهان هستند. لذا انتقادی 

که بر رتبه بندی تایمــــز وارد است این است که توجــــه کمتــــری به 

کارآفرینــــی )شاخص های دانشگاه  اختــــراع، نوآوری، خلاقیت و 

کارآفرینان قهرمانان توسعه  که  نسل سوم( شده است در حالی 

اقتصادی و تجارت معاصر هستند. هر چقدر در آموزش، پژوهش 

و استناد )انتقال دانش( قوی باشیم، چنانچه نتوانیم این دانش 

تجاری  را  خود  دانش  و  دهیم  انتقال  صنعت  و  تکنولوژی  به  را 

سازی کنیم لذا نمی توانیم به کشوری توسعه یافته تبدیل شویم.

با عنــــایت به مــــوارد فــــوق ضرورت دارد برنامه ریزی آموزشی 

درستی برای دانشگاه های علوم پزشکی داشته باشیم لذا با توجه 

کســــب و  به نتایــــج رتبه بنــــدی می تــــوان اطلاعات پایــــه لازم را 

گــــردآوری شده و تبیین اطلاعات موجــــود و  با تحلیل داده های 

تشخیص وضعیت موجــــود، برنامــــه های آتــــی را بــــا توجــــه بــــه 

نموده،  تحلیل  تحول،  برنامه  در  شده  تعریف  چشم اندازهای 

ایــــن اســــاس برنامه های  چالش ها و فرصت ها را تشخیص و بر 

تــــدوین نماییم. مراحل  کوتاه مدت را  بلندمدت، میان مدت و 

که باز هــــم رتبه بنــــدی دانشــــگاه ها  بعــــد اجرا و ارزشیابی است 

و اطلاعات حاصل هماننــــد چراغ راهنما عمــــل خواهنــــد نمــــود. 

همچنین می توانــــد برای هیــــأت علمی و دانشجویان در انتخاب 

دانشگاه موثر باشد.
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Comparative study of the status of Iran’s medical universities according to Times 
Higher Education World University Rankings 2018 & 2019

Asghar Jahandideh1*, Habibeh Abbasi2, Jebrail Nasl Seraji3, Esmaeil Idani4, 

Zahra Riyahi Poor5, Zahra Abbasi6

Abstract:
Background and Objective: A long-term vision is essential for create world-class universities and 

implementation. In the current competitive environment, universities must achieve a high level of performance, 
leading to the production of innovative products and rewarding society demands. In order to have a proper 
strategy and plan for economic and social development, we should evaluate the performance of the universities.

Methods and Materials: In this research, analytical and descriptive methods have been used. In order to 
determine the status of universities, the existing records are reviewed through search of valid internet sites and 
the study of the latest articles and related documents. Then, according to the 2018 and 2019 ranking of the Times, 
descriptive statistics for comparing the world’s top universities in Iran have used.

Results: According to the 2018 ranking of the Times, 18 universities and 29 university of Iran According to 
the 2019 ranking of the Times were among top world universities. Babol Noshirvani University of Technology 
has ranked first in national. In terms of teaching (education), Tehran University of Medical Sciences, in 
terms of research, University of Amirkabir and Sharif University of Technology Iran, in terms of the citation, 
Babol Noshirvani University of Technology, in terms of industrial income, Sharif University, and in terms of 
international outlook, Tehran University were ranked first in the national. In terms of the ratio of of students - 
professor, Mashhad University of Medical Sciences, in terms of the percentage of international students, Tehran 
University of Medical Sciences, were located in the first place.

Conclusion: Purposeful and structured assessment of the performance of universities is one of the components 
necessary for the survival of universities and the educational system of the country. Therefore, ranking is essential 
to determine the path, identify the strengths and weaknesses, as well as the competitive advantage between the 
universities of the country and the world.

Keywords: Ranking, Performance Evaluation, University, Development, Times Higher Education World 
University Rankings
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